令和６年度第１回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨

日時：令和６年７月１２日（金）15 時 30 分～1７時０５分

場所：東京外国語大学本部管理棟２階 小会議室２（Zoom によるハイブリッド形式）

出席者：早坂会長、高村副会長、長谷川副会長、山村理事（Zoom）、湊理事、池上監事

【世話人】菊池副学長、藤崎学生課長、今坂総務企画課長

【陪席】木村学生課課長補佐、松下学生係長、浜口総務企画課課長補佐

１．議題

(1) 審議事項

 ①役員の追加選出について

 ②令和５年度学生後援会決算報告書について

 ③学研災加入負担の取扱いについて

 ④学生後援会加入案内について

 ⑤東京外国語大学学生後援会の運営に関する申合せの廃止について

 ⑥今後の役員の追加募集について

 ⑦その他

(2) 報告事項

 ①学生後援会入会状況について

 ②2024 年度第１回保護者説明会の状況について

 ③大学の近況報告について

 ④令和６年度学生後援会の活動について

 ⑤その他

２．配付資料

 資料 1 令和５年度第５回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨

資料 2 東京外国語大学学生後援会役員について（案）

資料 3 令和５年度東京外国語大学学生後援会決算報告書（案）

資料 4 学生後援会加入手続きの案内

資料 5 東京外国語大学学生後援会の運営に関する申合せ

資料 6 学生後援会入会状況

資料 7 TUFS 新着ニュース

資料 8 令和６年度学生後援会の活動について

参考資料 東京外国語大学学生後援会会則

３．議事内容

【審議事項】

（1) 役員の追加選出について

   学生後援会理事（任期は令和６年７月１２日から令和８年４月３０日）として、次の

者が選出され、これを承認した。

   ・理事  湊 美砂子

(2) 令和５年度学生後援会決算報告書について

  池上監事から、資料３に基づき、令和５年度学生後援会決算報告及び監査報告があり、

審議の結果、これを承認した。

(3) 学研災加入負担の取扱いについて

  早坂会長から、これまで学生後援会入会の特典として学生後援会が負担していた「学

生教育研究災害傷害保険料」について、来年度入学者より取りやめたい旨の提案があり、

審議の結果、これを承認した。

(4) 学生後援会加入案内について

  世話人から、Web サイトの入学手続き時の入力項目を資料４のとおり変更したい旨

説明があり、これを承認した。

  なお、入学手続き画面からの学生後援会ホームページへのリンクや会費のプルダウ

ン型式への変更等については、今後大学側で業者等も含め確認することとした。

(5) 東京外国語大学学生後援会の運営に関する申合せの廃止について

  世話人から、資料５に基づき、「東京外国語大学学生後援会の運営に関する申合せ」

の廃止理由等について説明があり、審議の結果、これを承認した。

(6) 今後の役員の追加募集について

  早坂会長から、今後ホームページや Facebookのコンテンツを充実させるとともに、

理事の追加募集を行っていきたい旨説明があり、審議の結果、初めは東京都在住の１年

生の保護者宛募集をかけることとし、応募状況により、関東圏（埼玉、千葉、神奈川）

に募集を拡大していくこととした。

(7) その他

  長谷川副会長から、学内 Wifi の未設置場所（課外活動施設等）への設置を大学に要

望したい旨提案されたが、大学側より、学習施設への Wifi 環境整備を優先としており、

膨大な経費を要する課外活動施設への整備は現状難しい旨説明があり、これを確認し

た。

【報告事項】

(1) 学生後援会入会状況について

  世話人から、資料６に基づき、2024 年 7 月 9 日現在の学生後援会入会状況につい

て報告があった。

(2) 2024 年度第１回保護者説明会の状況について

   世話人から、6 月 29 日（土）の１年生保護者説明会の状況について報告があった。

（参加数：対面 160 名、オンライン 278 名）

(3) 大学の近況報告について

  世話人から、資料７に基づき、2024 年３月～５月までの学内トピックス等について

報告があった。

 (4) 令和６年度学生後援会の活動について

      世話人から、資料 8 に基づき、今年度の大学主要行事における学生後援会としての

活動予定について説明があり、これを確認した。

   なお、これをもとに年間スケジュールを作成し、役員の活動等をホームページで公表

していくこととした。

(5) その他

 ・令和５年度決算報告書のホームページ掲載にあたり、大学への寄附金の使途内訳を添

付することを確認した。

 ・外語祭時に保護者同士が話せる場の設置や学生後援会ブースに立ち寄ってもらえる

ような工夫を検討していくこととした。

 ・アルムノート社が提供する Giving キャンペーンに今年度本学が参加する予定である

旨報告があった。（キャンペーン期間：10/11～10/20）

以上